
AS
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
C.N.P.J.: 18.204.692/0001-55

jdu vaieno
iln:oo, TrAhiilhoc Libci'daric

Adm SC ? 2020
Socrotari.iMunicipal d»* A’lvlatentl^ R«r .,1

ATO DE DISPENSA DE LICITACAO

Art. 75, II da lei Especial n. 14.133/2.021

Contratagdo de empresa para prestagao de servigo deOBJETO:
consultoria e assessoria na area de Assistencia social, e gestao da
Secretaria Municipal de Assistencia Social, para manutencao dos
seguintes orgaos do FMAS, CRAS, CMAS, programas e servigos
(preparacao de documentos e servigos especializados de apoio
administrative) .

JANEIRO 2022

Avenidu Minas Gerais, n? 237, Centro, 77.390-000, Sao Valerio - Tocantins.
I . - mciil: Acv/A '.•• •/» •vi /Avv' /%/./>'.gp/;/. relefona: (03 ) 3359-1433



ESTADO DO TOCANTINS
PREFfciTURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO

SECRETARY MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

C.N.PJ.: 18.204.692/0001-55

i /'if ASjou Valerio
umao,Irsbalh© r Unrdadr*

Aon
}Jncrr ».« ti .7 Mi

ATO DE DISPENSA DE LICITAQAO N° 02/2022
31 de janeiro de 2022.

DECLARA A SITUACAO DE DISPENSA DE LICITAQAO PARA
CONTRATAgAO DE EMPRESA PARA PRESTA^AO DE SERVIGO
DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NA AREA DE ASSISTENCIA
SOCIAL. E GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL, PARA MANUTENCAO DOS
SEGUINTES ORGAOS DO FMAS, CRAS. CMAS
PROGRAMAS E SERVIQOS ( PREPARACAO DE
DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO).

A Gestora do Fundo Municipal de Assistencia Social de Sao Valerio, Estado do Tocantins, no uso de
suas atribuigdes legais e, considerando que o Art. 37, inciso XXI, da Constituigao Federal, estabelece a
obiigatoiiedade de realizagao de procedimento licitatorio para contratagdes feitas pelo Poder
Publico;

Considerando que este orgao preza pelo cumprimento das determinagoes dos orgaos de controle
externo:

Considerando a presente solicitagao devido a necessidade de Contratagdo de empresa para
preslagao de servigo de consultoria e assessoria na area de Assistencia social, e gestao da Secretaria
Municipal de Assistencia Social, para manutencdo dos seguintes orgaos do FMAS, CRAS, CMAS.
programas e servigos (preparacao de documentos e servigos especializados de apoio
adrninistralivo) .

Considerando que mediante a deteiminagao de tramitagao do procedimento. fora realizado
processo amplo com diversificagdo de metodologia para fins de auferir pregos no mercado,

especialmente com levanlamento de pregos em empresas do ramo pertinente. Assevera-se que fora
considerado o art. 23 da lei n. 14.133/2021.

Procedida a cotagao de prego, foram idenfificadas 03 ( tres) prestadores de servigo do ramo
pertinente e consequentemente, seus valores em ampla pesquisa, com o mesmo objeto de
especificagdo ate inferior, encontrou-se varios valores com uma media consideravelmente superior
aos dois menores pregos obtidos, , Por oportuno. informa que fora desconsiderada o calculo para se
obter a media e pregos e destacou-se o menor piego obtido, considerando que obviamente a media
representaria valor acima do menor prego encontrado e a recomendagdo e que nestes caso, sendo
possivel a contratagao com o menor prego. seja afastada qualquer outra figura que possa implicar em
elevagao deste prego.
Assirn, temos: ANIEL RODRIGUES DA SILVA 03947085125, com o valor mensal de R$: 2.500,00 (Dois Mil e
Quinhentos Reais), totalizando o valor anual de R$: 30.000,00 (Trinta Mil Reais).

Considerando ainda que em cumprimento do despacho inicial o procedimento recebeu
rnanifestagao financeira favoravel, inclusive registrando a rubrica orgarnentaria pertinente a suportar a
respectiva despesa.

Considerando rnanifestagao do agente de contratagdo destacando a regularidade fiscal pela
contratada vencedora do processo de cotagao cumprindo a exigencia elencada no art. 63, III da lie
n. 14.133/ 2.021, bem como, pela regularidade do processo de contratagdo e sua possibilidade:

Avenida Minos Geruis. n- 237, Centro. 7 /.390-000. Sao Valerio - Tocantins.
E mai l , c / / /, /. •< < i ^i j / / r la i l.,’ : /m reletone. (63) 33S()-I 435



(T_jdovdterio
Union,Tr-Tbalho e* libortfadt

Aem '20«
4> * /\ ASESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
C.N.P.J.: 18.204.692/0001-55

SrucretaHt* Municipal

Considerando o amplo e detalhado parecer juridico, com destaque para a possibilidade de utilizagdo
do novo diploma legal considerando o art. 176, municipio com populagao inferior a 20.000 habitantes,

que preve a prorrogagao de exigencia tecnologica e da efetivagao de servidor na fungao de agente
de contratagdo, sendo permissivo para o aproveitamento de equipe ou agente com capacitagao
tecnica;

Considerando manifestagao juridica favoravel a instrugdo dos autos objetivando a contratagdo direta
do aludido objeto, mediante dispensa de licitagao lastreada no art. 75, II da lei n. 14.133/2.021 c/c
Decreto de Regulamentagdo n. 028/2021;

RESOLVE:

Art. 1° - Decretar a Dispensa de Licitagao para Contratagdo de empresa para prestagao de servigo
de consultoria e assessoria na area de Assistencia social, e gestao da Secretaria Municipal de
Assistencia Social, para manutencao dos seguintes orgaos do FMAS, CRAS, CMAS, programas e
servigos (preparacao de documentos e servigos especializados de apoio administrative),
mediante contratagdo direta: ANIEL RODRIGUES DA SILVA 03947085125, inscrito no CNPJ: n°
44.928.761/0001-83, com sede na Rua Goias 605,casa,centra, Cep: 77.390-00, Sao Valerio/TO, com
fulcro no Art. 75, II da Lei n. 14.133/2021 c/c Decreto n. 028/2021.

Art. 2° - A contratagdo que se refere o artigo anterior devera ser precedida de instrumento contratual,
sendo parte integrante deste, observando as exigencies elencadas na Lei n. 14.133/2021.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de publicagdo, revogam-se as disposigoes em contrario.

Sdo Valerio - TO, 31 de janeiro de 2022

Iseni Ames de Sousa
Secretaos'Mun de Assist Social
P^gD^2^eOU01/2°2'

ISENI ARAAES DE SOUSA
Secretaria Municipal de Assistencia Social

Gestora do Fundo Municipal de Assistencia Social

Avenida Minas Gerais, ns 237, Centro, 77.390 000, Sdo Valerio - Tocantins.
leltr/one. <(>3) 3359-113 il-'-mttll >. riList /oYa/i' i' ie- nyiiulilx



C idu tfaierio
(MAQ. rrobafho c Mbcrriadr

Mm J(fi7 /402fl

t:/fr AS
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
C.N.P.J.: 18.204.692/0001-55

5cer<ft.vl:» Municipal rti- la * l

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAQAO N° 002/2022

O agente de Contratagao do Executivo Municipal de Sao Valerio, em cumprimento a ratificagcio
procedida pela Secretaria Municipal de Assistencia Social a senhora: ISENI ARRAES DE SOUSA, faz
publicar o extrato resumido do processo de dispensa da licitagao a seguir:

OBJETO: Contratagao de empresa para prestagao de servigo de consultoria e assessoria na area de
Assistencia social, e gestao da Secretaria Municipal de Assistencia Social, para manutencao dos
seguintes orgaos do FMAS, CRAS, CMAS, programas e servigos (preparacao de documentos e
servigos especializados de apoio administrative),

A CONTRATADA obriga-se a prestar a CONTRATANTE: O presente o senhor ANIEL RODRIGUES DA SILVA
03947085125. inscrito no CNPJ: n° 44.928.761 /0001-83, com sede na Rua Goids 605, casa, centro, Cep:
77.390-00, Sao Valerio/TO,

DOTAQAO: i midade Oicamentdria: 08.122. 08.10.2.015 - elemento de despeso: - 3.3.90 3.5 i ONT[ 1

RCURSOS. 1.500.0000.000000
FUNDAMENTO LEGAL: art. 75, II da lei n. 14.133/2.021 c/c Decreto de Regulamentagao n. 028/2.021;

Declaragao de Dispensa de Licitagao emitida pelo Agente de Contratagao e ratificado pela Senhora
Gestora Municipal de Assistencia Social.

Sao Valerio/TO, 31 de JANEIRO de 2022.

YUAJI,P/xbtCo
Cleonice de Castro Nunes
Agente de Contratagao

Portaria 114/2021

CERTIDAO DE PUBLICAQAO
CI KT II ICO que. nesia data, afixei uma via do presentc no placar da
Prel'eiUira Municipal.
Sao Valerio- 10. '2022.

Stfo-Ferraz
AdrrrthistraQSoEmerson de

Secretario Mufl
Deq46

SecrolarioSrrc
J-001/2021

Atlministraciio

Avenida Minos Gerais, n? 237, Centro, 77.390-000, Sao Valerio - Tocantins.
E-mail: scum.:atlyolenna unniil.i am. telefone: (03/ 3359-1-133


